



## NOTAT

Haderslev Kommune  
Teknik og Klima  
Christian X's Vej 39  
6100 Haderslev

[www.haderslev.dk](http://www.haderslev.dk)

Dir. tlf. 20537833  
[hsl@haderslev.dk](mailto:hsl@haderslev.dk)

11. juni 2024 · Sagsbehandler: Hilde Skjøth Lunding

## Referat fra Arbejdsgruppemøde om muligt solenergiprojekt ved Skrydstrup

### Deltagere:

#### Haderslev Kommune:

Lene Lindberg Marcussen  
Thomas Tram Pedersen  
Hilde Skjøth Lunding

#### Borgere:

Kurt Helgesen – Lodsejer, ejer af 4 hektar skov ved Vonsbæk  
Rikke Holm  
Marie Prinds – Formand for borgerforeningen  
Jakob Johansen  
Bjarne Petersen  
Alan Koch – Landmand, Neder Jerstal

### Referat med opsamling fra sidste møde og drøftelser:

På mødet blev der drøftet følgende problemstillinger og bekymringer fra arbejdsgruppen. Haderslev Kommune videregiver problemstillinger og bekymringer til projektudvikler, samt forelægger borgernes synspunkter til Teknik og Klimaudvalget i forbindelse med en evt. ansøgning til et solenergiprojekt ved Skrydstrup.

#### Dialog med de øvrige arbejdsgrupper:

Haderslev kommune har været i dialog med de andre arbejdsgrupper i Gabøl, Nustrup og Skrydstrup. Der er blevet inviteret til et fællesmøde med de andre arbejdsgrupper den 18. juni 2024. Her er det aftalt, at arbejdsgrupperne får mulighed for at mødes til et formøde uden involvering fra Haderslev Kommune og udvikler. Efter formødet vil arbejdsgrupperne have mulighed for at stille spørgsmål til projektudvikler og til Haderslev Kommune. Haderslev Kommune udsender et udkast til en dagsorden til arbejdsgrupperne, så de har mulighed for at godkende den før mødet.

Derudover blev det aftalt, at Haderslev Kommune i samme omgang sender et overblik over de kommende møder i august, samt hvem der deltager. Der er lige nu aftalt et møde med arbejdsgrupperne med politisk deltagelse samt et borgermøde for lokalområderne til projektet ved Skrydstrup.

Derudover planlægger jægerforbundet et dialogmøde mellem Haderslev Kommune og jægerne i lokalområderne, hvor der bliver mulighed for at tale om evt. problemstillinger og bekymringer ift. jagt i området.

**Kontakten med udvikler:**

Haderslev Kommune har siden sidste møde gjort projektudvikler opmærksom på manglende kontakt mellem borgerne i lokalområdet. Dette inkluderer, at projektudvikler ikke har haft kontakt med alle borgere i Bevtoft, som var angivet, samt at projektudvikler ikke har rakt ud til borgerne ift. sikring af kontraktforhold jf. de 10 millioner. Projektudvikler har ikke kontakten borgergruppen i forlængelse af dette. Haderslev Kommune vil igen opsøge projektudvikler omkring disse problematikker.

Borgerne i Bevtoft oplever, at den information de har fået fra projektudvikler ikke stemmer overens med deres oplevelse samt at informationen er diffus.

**Udbetaling af midler fra udvikler:**

Borgerne har udtrykt et behov for en større gennemsækelighed og garanti for at den pulje som projektudvikler vil give direkte til borgerforeningen vil blive udbetalt og hvordan den vil blive udbetalt. Dette har Haderslev Kommune bragt videre til projektudvikler og har opfordret projektudvikler til, at der bør fremgå i deres projektsøgning:

- a) hvordan de har tænkt sig at sikre de penge de har lovet borgerne,
- b) hvornår midlerne vil blive udbetalt,
- c) hvad der sker hvis projektudvikler går konkurs eller sælger projektet videre og
- d) afklaring på vilkår og aftaler ift. midlerne.

**Udviklingen i projektet:**

Haderslev kommune fortæller:

- at man er begyndt en dialog om afgrænsningen af projektområdet
- at man har talt med projektudvikler om muligheden for lokale investeringer. Dette er projektudvikler positiv overfor og er i gang med at overveje, hvordan det kan inkorporeres i projektet.
- Strandelhjørn-projektet er godkendt til at planlægningen af projektet må gå i gang

Borgerne udtrykker at de mangler noget konkret omkring projektet som de kan se og læse, samt et overblik over de tidsfrister, der er i spil.

**Infrastruktur af strøm:**

Borgerne er interesseret i at vide hvordan projektet har tænkt infrastrukturen af strømmen?

Haderslev kommune fortæller at der ikke er lavet en plan for højspændingsinfrastruktur endnu. Denne vil først komme når planlægningen af projektet er slut. Strømmen vil dog blive fordelt på det eksisterende elnet. Det vil her koste omkring 300 millioner kroner for projektudvikler at blive koblet til energinet. Der er tale om en produktion af 500 M.W.

Lige nu er der to muligheder i tale:

- a) Det hele samles og føres til Maugstrup
- b) Det samles i mindre grupperinger og kobles til 50 Watt nettet

Borgeren udtrykker en bekymring for om den mængde strøm overhovedet kan leveres nogle steder hen.

**Støj:**

Borgerne udtrykker en bekymring for de mulige støjgener solcelleparken vil kunne udgive. Her nævnes særligt frekvensstøj, hvor inverteren vil lave en hylelyd samt at transporterings af strøm også kan have et højt støjniveau.

Haderslev Kommune fortæller at alle støjgener fra opstilling til drift skal beskrives i en miljøkonsekvensrapport. Dette inkluderer også hvordan naturen og dyrene vil blive påvirket af støjen.

**Konsekvenser for dyreliv og jagt:**

Borgerne udtrykker en bekymring for at placeringen af parken vil true dyrelivet. Ifølge borgerne vil dyrene blive presset væk fra området og ikke ville kunne få nok mad. Derudover mener borgerne at det vil gå ud over jagten i området.

**Hvad sker der med jorden efter projektets afslutning:**

Borgerne udtrykker en bekymring for hvad der skal ske med jorden efter at projektet er afsluttet og solcellerne er fjernet. Borgerne ønsker at der i kontrakten skal skrives at jorden skal kunne bruges til landbrug igen, så jorden ikke falder ind under paragraf 3 ordningen.

Derudover ønsker borgerne også en garanti for at solcellerne bliver fjernet samt en evt. oprensning af jorden.

**Miljøkonsekvenser:**

Borgerne udtrykker en bekymring for forurening fra solcellerne, samt om der vil blive lavet en risikovurdering ift. grundvandet. Derudover ønsker borgerne en beskrivelse af hvad der sker hvis der opstår slitage på solcellerne eller at solcellerne går i stykker, der er et behov for at vide hvem der hæfter for det.

Det vil også blive undersøgt i miljøkonsekvensrapporten.

**Haderslev Kommunes klimaplan:**

Borgerne spurgte ind til Haderslev Kommunes klimaplan og hvordan den det kan være at man gik fra et maks. på 75 hektar solceller til en målsætning på 250 hektar solceller til nu at have planer på over 900 hektar solceller? Til dette svare Haderslev Kommune at man har været nødt til at revurdere målsætningen, da man ikke har kunne leve op til den ønskede målsætning for 30 vindmøller og derfor har været nødt til satse mere på solcelleparker.

**Skovarealer:**

Borgerne er bekymret for om skovarealerne omkring solcelleanlægget er for tæt på og hvilke konsekvenser det har for dyrelivet. Borgerne anbefaler i stedet af man bruger området nord for skoven og giver et tilskud til lodsejere til skovrejsning.

**Hegn:**

Haderslev Kommune har bedt projektudvikler om at lave en visualisering af hegnet omkring parken, både med levendehegn og trådhegn. Hegnet er til for at beskytte større dyr som kronvildt fra at siddefast i solpanelerne, men mindre dyr vil stadig have adgang. Derudover er det også et forsikringshensyn.

**Anvendelse af landbrugsjord:**

Borgerne udtrykker en utilfredshed med at man benytter landbrugsjord til solcelleparker. De mener at det giver en skævvridning i jord- og fødevarerpriser. Borgerne mener også at det er et meget stort areal for området.

Der ønskes samtidig en vurdering af behovet for landbrugsjord om 10 år.

**Lavbundsjord:**

Borgerne ønsker en konkretisering af hvor meget af jorden, der er reel lavbundsjord og hvor meget af jorden, der kunne kvalificeres som lavbundsjord på baggrund af en høj andel humus i jorden.

**Økonomi:**

Borgerne mener at prisen for skovarealerne er for lave (200.000 kr. pr. hektar skov), ifølge borgerne stiger jordpriserne med en fordobling pr. 10. år, hvilket betyder at projektudvikler ender med at tjener mange penge på noget jord de har købt meget billigt.

Derudover ønsker borgerne også at de midler som projektudvikler giver direkte til lokalområdet (de 10. millioner) over 30 år, skal prisreguleres efter inflation.

Haderslev Kommune fortæller at der kun er tilskud ved biogasanlæg, ikke ved solcelleparker.

Borgerne har et ønske om at man tilbyder lokalområderne til solcelleparken billigere strøm.

**Andet:**

Haderslev Kommune blev til mødet gjort opmærksom på at nogle af lodsejerne i kommunen ikke føler sig hørt og set ift. projektet. Dette vil kommunen være mere opmærksom på fremadrettet.

Borgerne ønsker at kommunen skal sikre at det er danske firmaer og medarbejdere, der arbejder på projektet.